
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2011

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 27 de outubro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 195, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Floresta 
do Araguaia cumpriu com o objetivo proposto no Projeto 
de Construção da Unidade Básica de Saúde – UBS – Porte I, 
e está regular com o cronograma de obras, portanto, apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início 
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde – Porte I, 
no município de Floresta do Araguaia, habilitando a Secretaria 
Municipal de Saúde ao recebimento da 2ª (segunda) parcela dos 
recursos definidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 27 de outubro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 196, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Dom 
Eliseu cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção 
da Unidade Básica de Saúde – UBS – Porte I, no Bairro do PDS, 
e está regular com o cronograma de obras, portanto, apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início da 
Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde – Porte I, no 
Bairro do PDS, município de Dom Eliseu, habilitando a Secretaria 
Municipal de Saúde ao recebimento da 2ª (segunda) parcela dos 
recursos definidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 27 de outubro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300190

PORTARIA: 3099
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ESPECIFICA COM TÉCNICOS 
DE VIGILANCIA SANITARIA DOS ESTADOS QUE ATUAM NA 
AREA DE SANGUE E COMPONENTES, NA CIDADE DE SAO 
PAULO, DURANTE O HEMO 2011 (CONGRESSO DA ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
7223081/CLEBER MONTEIRO MARQUES (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
5147018/MARIA REGINA CARVALHO DO ESPÍRITO SANTO 
(FARMACEUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
13/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300200

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 116735A/1 – 15.09.2011
NOME : SANDRA DO SOCORRO GOES DOS SANTOS
MATRICULA : 5112800-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 30.08.2011 a 13.09.2011.

L.M. 117497A/1 – 05.10.2011
NOME : MARIA CRISTINA COSTA DAMASCENO
MATRICULA : 108367-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 28.09.2011 a 14.10.2011.

L.M. 117484A/1 – 04.10.2011
NOME : ROSILDA DA SILVA SOUSA GOMES
MATRICULA : 123587-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMATICA ÁREA DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM PORTEL
PERÍODO : 28.09.2011 a 26.11.2011 .

L.M. 117409A/1 – 03.10.2011
NOME : ELIZABETH DE FARIAS REIS
MATRICULA : 120987-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 22.09.2011 a 16.10.2011 .

L.M. 117356A/1 – 30.09.2011
NOME : ANA CRISTINA RODRIGUES NEVES
MATRICULA : 729892-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS PEDREIRA
PERÍODO : 13.09.2011 a 15.09.2011 .

L.M. 117420A/1 – 03.10.2011
NOME : JOÃO OBIRAERCIO RABELO MENDES
MATRICULA : 95753-1
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : CS CIDADE NOVA IV
PERÍODO : 01.09.2011 a 29.11.2011 .

L.M. 117535A/1 – 05.10.2011
NOME : CLAUDIA TEREZA FONSECA
MATRICULA : 54190782-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : CAPS MARAMBAIA
PERÍODO : 26.09.2011 a 30.09.2011 .

L.M. 117563A/1 – 05.10.2011
NOME : POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA
MATRICULA : 57196797-1
CARGO : CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO
LOTAÇÃO : GABINETE
PERÍODO : 19.09.2011 a 18.10.2011 .

L.M. 85/11 – 27.09.2011
NOME : VERA LOURDES ASSUNÇÃO ALVES
MATRICULA : 54184666-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO : 27.09.2011 a 26.10.2011 .

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 117548A/1 – 05.10.2011

NOME : MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DAMASCENO
MATRICULA : 76210-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 29.09.2011 a 27.11.2011.

L.M. 117492A/1 – 04.10.2011
NOME : ELIZABETH BENASSULI LIMA
MATRICULA : 571971330-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 08.10.2011 a 06.11.2011 .

L.M. 117455A/1 – 04.10.2011
NOME : MARIA RAIMUNDA CARNEIRO DE SOUZA
MATRICULA : 725595-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 01.09.2011 a 15.10.2011 .

L.M. 117419A/1 – 03.10.2011
NOME : FRANCISCA MELO DO ROSÁRIO SANTINO
MATRICULA : 54182364-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 30.09.2011 a 29.10.2011 .

L.M. 117506/1 – 05.10.2011
NOME : ROSA MARIA SALES
MATRICULA : 83801-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 23.08.2011 a 21.10.2011.

L.M. 117379A/1 – 03.10.2011
NOME : MARIA MADALENA DE MENDONÇA
MATRICULA : 94269-1
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UM DR. AUGUSTO CHAVES
PERÍODO : 21.09.2011 a 04.11.2011.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
L.M. 117431A/1 – 04.10.2011

NOME : LUCIA MARIA FONSECA PINTO
MATRICULA : 83623-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 27.09.2011 a 26.10.2011.

L.M. 117412A/1 – 03.10.2011
NOME : LORENZ DE LIMA COSTA
MATRICULA : 102482-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 30.09.2011 a 28.11.2011.

L.M. 117271A/1 – 28.09.2011
NOME : LUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO
MATRICULA : 5636213-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DASE
PERÍODO : 01.08.2011 a 28.11.2011 .

LICENÇA ÓBITO:
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2011 4 00274 260 

0119693 54
NOME : HAROLDO BEZERRA DE MELLO
MATRÍCULA: 5858194-3
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 26/09/2011 A 03/10/2011 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.M 110618A/1 – 06.02.2011

NOME: LUCIA TEREZINHA DE SOUSA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 3230015-2
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: DRH
A PARTIR DE : 06.02.2011

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 020/05.10.20011 - CONCEDER

NOME : MARIA FRANÇA DE SOUZA
MATRICULA : 721050-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : UM DE CONCÓRDIA DO PARÁ
TRIÊNIO : 13.06.2007 a 12.06.2010
PERÍODO : 01.11.2011 a 30.12.2011 (60)dias.

PORTARIA N° 890 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 621/18.07.2011 a Licença 
Prêmio o DOE 31.969/02.08.2011, correspondente ao Triênio 
de 20.04.2008 a 19.04.2010 no Período de 03.08.2011 a 
01.09.2011 no total de 30(trinta) dias, da servidora DEUSANI 
SOARES VIEIRA, Matrícula nº 57190001-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

FÉRIAS/ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300198

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA:

Errata de Férias da Portaria de Nº 488/20.09.2011 
do(a) servidor(a) MARIA DE NAZARÉ DA SILVA 
ESPÍNDOLA, matrícula nº 724467-1, publicada no D.O.E Nº 
32.003/21.09.2011 referente ao Período de Férias:
Onde se lê: Período de Férias: 03.10.2011 a 01.11.2011.
Leia-se : Período de Férias: 02.10.2011 a 31.10.2011.

ERRATA:
Errata de Férias da Portaria de Nº 518/17.10.2011 do(a) 
servidor(a) NAIF DAIBES NETO, matrícula nº 3258700-1, 
publicada no D.O.E Nº 32.020/18.10.2011 referente ao Gozo 
de Férias:
Onde se lê: Gozo de Férias: 03.10.2011 a 01.11.2011
Leia-se : Gozo de Férias: 01.10.2011 a 30.10.2011

ERRATA:
Errata de Férias da Portaria de Nº 488/20.09.2011 do(a) 
servidor(a) GILCICLEIA DIAS DE ALMEIDA, matrícula nº 
57205577-1, publicada no D.O.E Nº 32.003/21.09.2011 
referente ao Exercício:
Onde se lê: Exercício: 2010/2011
Leia-se : Exercício: 2009/2010

ERRATA:
Errata de Férias da Portaria de Nº 517/14.10.2011 
do(a) servidor(a) DIANA TRINDADE FARIAS, matrícula nº 
57120648-1, publicada no D.O.E Nº 32.020/17.10.2010 
referente a Lotação:
Onde se lê: Lotação: 2° CRS
Leia-se : Lotação: NÍVEL CENTRAL

ERRATA:
Errata de Férias de NOVEMBRO/2011 da Portaria de Nº 
517/14.10.2011, publicada no D.O.E Nº 32.020/17.10.2011 
referente ao Nome da Servidora:
Onde se lê: ANA MARIA CORDEIRO XAVIER
Leia-se : ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA


